关于开展2022—2023年度今冬明春暨寒假期间消防安全自查自改的通知
校内各单位：
为保障学校的消防安全，落实消防责任，防范安全风险，按照教育部、广东省安全生产委员会、广东省教育厅、广东省应急管理厅的相关部署和要求，为切实做好今冬明春暨寒假期间的消防安全工作，保障学校消防安全的实际行动坚决捍卫“两个确立”、做到“两个维护”，学校将全面开展2022—2023年度消防安全自查自改行动，现将具体事宜通知如下：
一、工作目标
各单位要提高消防安全意识，按照“谁主管、谁负责、谁审批、谁负责”的原则，落实消防大中小网格责任，明确逐级和岗位消防安全职责，强化消防安全管理工作的思想自觉和行动自觉。各单位要规范完善消防安全台账，加强消防安全宣传和培训，切实落实落细落地消防巡查、消防值班、自查自改制度，防范化解各类消防安全隐患，坚决遏制消防事故发生。
二、行动时间
（一）自查自改时间：即日起至2023年2月19日。
（二）监督检查时间：2023年2月20日至“两会”结束。
保卫部（处）将参考“双随机”及“飞行检查”的模式对各单位进行监督检查。
三、工作内容
（一）消防台账
1.消防档案资料整理和更新、规范消防记录本（每月防火巡查和每日防火巡查等）。
2.主动并及时更新消防安全责任人、消防安全管理人和消防安全联络人信息并签订相应的职责告知书（保卫部（处）网站可下载《消防安全责任人、管理人和联络员上报表》及《消防安全责任人职责告知书和消防安全管理人职责告知书》）。
（二）自查自改工作内容
1.各单位加强消防安全管理，开展“三清三查”，即清走道、清阳台、清厨房，查电器、查通道、查火源。坚决抵制违规住人，全面清查安全出口、疏散通道、疏散楼梯、消防车道隐患问题，确保“生命通道”的畅通，保障消防设施设备的完好有效等消防安全工作。
2.各单位要加强“重点时间段”“重点部位”“盲点死角”“临建违建（特别是彩钢板建筑）”等的消防安全巡查工作，切实落实各网格消防安全责任。严查违章搭建、彩钢板建筑超期使用、燃烧树叶垃圾、违规用火用电、燃气使用、实验室无人值守、明火烧香祭拜等行为。
3.各单位要组织开展消防安全“夜查行动”，发现隐患，落实整改，形成台账。
4.各单位应多形式多渠道地加强消防安全宣传、培训工作。
（三）电动车规范管理
各单位应加强电动车的规范管理，按照《华南理工大学电动自行车管理办法》（华南工保〔2021〕1号）等相关要求，规范所管辖区域内电动车充停放场所的消防安全建设与管理，组织夜间巡查，加强整治电动自行车违规停放、电动车飞线充电、人车同屋等违规行为。
（四）加强对校内服务单位的管理
各单位加强对出租建筑物、校内服务单位的消防安全管理。落实消防安全责任，签订消防安全责任书；落实开展自查自改和消防监督检查；切实做到消防隐患“发现一处、整改一处”。
四、工作要求
（一）各单位要提高政治站位，树牢忧患意识和底线思维，切实把消防安全工作作为重大政治任务来抓，压实各部门责任，逐级压实责任，深入开展消防安全管理。
（二）切实执行自查自改制度，对检查出的隐患问题应当立即整改，不能立即整改的，应当制定相应的防范措施和整改计划，限期整改。
（三）制定假期的值班值守安排，严肃值班值守纪律和职责，如遇消防安全突发事件和重要紧急情况，要及时准确报学校主管部门和相关领导，并迅速启动应急处置程序（预案）妥善应对和处理。

附件：华南理工大学校园消防安全自查表

保卫部（处）
2022年12月16日